Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Разинский детский сад № 7»

П Р И К А З

    11 марта 2014 года                                                                                                     № 8

Об утверждении плана-графика действий по обеспечению введения

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного

образования

         В целях реализации статьи 11 Федерального Закона от 29.12.2012 №273-ФЗ

"Об образовании в Российской Федерации"

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый план-график действий по обеспечению введения

Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного

образования в МБДОУ № 7 (Приложение).

2. Контроль  за исполнением приказа оставляю за собой.

УТВЕРЖДАЮ:

Заведующий МБДОУ № 7

М.В. Буярова

Приказ № 8  от 11 марта 2014 года

План – график введения и реализации федеральных государственных

образовательных  стандартов дошкольного образования (ФГОС ДО)

в МБДОУ № 7

Цель: создание системы организационно - управленческого и методического обеспечения

по  организации и введению  федерального государственного образовательного стандарта

дошкольного образования в МБДОУ № 7.

Задачи:

 Организовать методическое и информационное сопровождения реализации ФГОС ДО

 Разработать организационно-управленческие решения, регулирующие реализацию

введения ФГОС ДО.

 Наполнить нормативно-правовую базу необходимыми документами, регулирующими

реализацию ФГОС ДО.

 Организовать эффективную кадровую политику в ДОО.

Рабочая  группа  участников:  заведующий,  педагогические работники  ДОО, родители

(законные представители) воспитанников ДОО.

Ожидаемые результаты

 Организовано методическое сопровождение, способствующее введению  ФГОС в ДО.

 Разработаны организационно - управленческие решения, регулирующие реализацию
ФГОС ДО.

 Нормативно-правовая база наполнена необходимыми документами, регулирующими

реализацию ФГОС  ДО.

 Организована эффективная кадровая политика, позволяющая реализовать
сопровождение по внедрению ФГОС, и имеется перспективное планирование работы

в данном направлении.

 Создание и наличие ООП  ДО.

 Определение необходимых изменений в оснащенности ДОО с учетом требований

ФГОС ДО
 Создание банка полезных ссылок, наличие странички на сайте ДОО «ФГОС ДО»

№ Мероприятие Сроки Ответств.
Формы отчетных

документов

Создание организационно – управленческих условий введения ФГОС ДО

1 1.1. Создание рабочей группы по

подготовке и  введения ФГОС ДО.

1.2. Заседание рабочей группы по

разработке  плана-графика

мероприятий по введению и

реализации   ФГОС ДО

март 2014 заведующий

Приказ об утверждении

рабочей  группы по

подготовке  введения ФГОС

ДО.

Протокол

2 Утверждение плана- графика

основных мероприятий по

подготовке и  введения ФГОС

дошкольного образования.

март

2014

заведующий

старший

воспитатель

Приказ «Об утверждении

плана-графика   по

обеспечению  введения

ФГОС ДО»

3 Организация и проведение

инструктивно-методических

совещаний по ознакомлению с

нормативно-правовыми

документами,  регулирующими

введение ФГОС дошкольного

образования

по мере

поступлениян

нормативно-

правовых

документов

заведующий

Протоколы методических

совещаний

4 Мониторинг ресурсного

обеспечения в соответствии с

ФГОС ДО

до 01.03.2014
заведующий

совещание при заведующем,

протокол совещания

5 Совещание при заведующем

«Готовность ДОО к введению

ФГОС ДО»

Сентябрь

2014

заведующий

протокол совещания

6 Организация работы  группы по

разработке проекта

образовательной программы ДО в

соответствии с примерными

образовательными программами

До 01.01.2015

руководит.

рабочей

группы

проект программы

7 Обсуждение и утверждение проекта

основной образовательной

программы ДО на педагогическом

совете

Сентябрь

2015

заведующий

протокол педсовета

8 Формирование сетевого взаимодей-

ствия по обеспечению преемст-

венности начального и

дошкольного образования в

условиях реализации ФГОС ДО

до сентября

2014

заведующий

заключение договора

9 Изучение администрацией,

педагогическим коллективом

материалов Министерства

образования РФ по введению

ФГОС дошкольного образования

по мере

поступления

материалов

заведующий

изучение требований ФГОС к

структуре основных

образовательных программ, к

условиям реализации и

результатам освоения

программ. Протокол.

10 Совет трудового коллектива,

педсовет внесение изменений в

нормативно-правовую базу

деятельности ДОО

май

2014

заведующий

Приказ об утверждении

локальных актов, протоколы

СТК, протоколы педсовета

11 Организация отчетности по

введению ФГОС ДО
ежемесячно

заведующий

отчеты

12  Мониторинг введения ФГОС ДО 01.01.2016 заведующий План контроля

Кадровое обеспечение введения ФГОС

1 Создание  графика повышения

квалификации педагогических

работников в связи с введением ФГОС

дошкольного образования

февраль

2014

заведующий

 План-график курсовой

переподготовки

Приказ  об утверждении

графика

2 Реализация графика повышения

квалификации педагогов по проблеме

«Введение ФГОС ДО»

В течение

года

заведующий

повышение квалификации

педагогов

3 Разработка должностных

инструкций.

до 01.09.

2014

заведующий
в течение года

4. Обучение через тьютерские курсы,

ЛПК, переподготовка

До 01.01.

2016

5 Участие педагогов в городских и

областных обучающих семинарах по

теме «Организация работы по

переходу на ФГОС дошкольного

образования»

в течение

года по

плану

РМО

педагоги

Листы регистрации,

программы семинаров

Создание материально – технического обеспечения введения ФГОС

1 Обновление ДОО в соответствии с

требованиями ФГОС ДО к развиваю-

щей образовательной среде

до

01.09.

2015

заведующий

информационная справка

2 Обеспечение  соответствия материаль-

но-технической базы реализации ООП

действующим санитарным и

противопожарным нормам, нормам

охраны труда работников ДОО

до

01.09.

2014

заведующий

информационная справка

3 Обеспечение ДОО учебными и

справочными пособиями и электрон-

ными образовательными ресурсами

ООП

до

01.01.

2016

заведующий

информационная справка

4 Обеспечение доступа педагогическим

работникам, переходящим на ФГОС

ДО, к электронным образовательным

ресурсам, размещенным в федераль-

ных и региональных базах данных

до

01.09.

2015

заведующий

создание банка полезных

ссылок, наличие странички на

сайте ДОО «ФГОС ДО»

5 Обеспечение контролируемого

доступа участников образовательного

процесса к информационным

образовательным ресурсам в сети

Интернет

постоян.

заведующий

создание банка полезных

ссылок, наличие странички на

сайте ДОО «ФГОС»

6 Создание проектов и защита по

построению предметно-пространст-

венной среды

до

01.05.

2015

заведующий

старший

воспитатель

создание проектов

Создание информационного обеспечения введения ФГОС ДО

1 Общее родительское собрание «О

введении ФГОС ДО»

01.09.

2014

заведующий

протокол родительского

собрания

2. Информирование родителей о

результатах ведения ФГОС в ДОО

через  сайт,  информационные стенды,

родительские собрания

С 02.2014

по 01.2016

заведующий

наличие странички для

родителей на сайте ДОО

«ФГОС ДО»

3 Публичный отчет ДОО о ходе и

результатах введения ФГОС.

до 01.09. заведующий

размещение публичного

отчета на сайте ДОО

Включение в публичный доклад

заведующего ДОО раздела,

отражающего ход введения ФГОС.

2014

4 Консультирование родителей и обще-

ственности по проблеме введения

ФГОС ДО с целью повышения уровня

их компетентности.

в течение

года

педагоги ДО

планирование консультаций

по запросам родителей

выступления на родительских

собраниях.

5 Информирование общественности

через СМИ о подготовке к введению

и порядка перехода на ФГОС ДО

2014-2016 заведующий

публикация